[image: image1.png]

浙商大办〔2018〕367号
浙江工商大学关于印发
校内争议裁决办法的通知

校内各部门：

《浙江工商大学校内争议裁决办法》经修订，现予以印发，请遵照执行。

                                  浙江工商大学

2018年11月6日

浙江工商大学校内争议裁决办法
 （2018年10月10日浙江工商大学第十届教代会执行委员会会议通过）

第一章  总  则

第一条  为推进和落实依法治校工作，公正及时地处理学校内部行政管理工作中发生的争议，维护教职工的合法权益和学校正常工作秩序，促进和谐校园建设，根据《中华人民共和国高等教育法》、《中华人民共和国教师法》等有关法律、法规的规定，制定本办法。

第二条  校内在职在编教职工因与学校所属部门（以下简称“校属部门”）之间发生下列争议的，可以依照本办法申请校内争议裁决：

（一）因岗位聘任、年度考核、科研项目申报以及评奖、评优申报或推荐，与校属部门发生的争议；

（二）因行政奖惩与校属部门发生的争议；

（三）因校属部门作出行政决定而发生的其他争议。

第三条  校内争议裁决实行一裁终局制。裁决委员会就争议作出裁决后，当事人不得就同一争议再申请校内裁决或提出申诉。

第四条  下列情形不适用本裁决办法：

（一）应当通过诉讼、行政复议、仲裁解决的争议；

（二）属于违纪、违法控告和信访的事项；

（三）属于纯党务工作方面的事项；

（四）已经学校专门学术机构或评审机构评审的事项，以及经学校向校外专门学术机构或评审机构送评的事项；

（五）学校会议制定规范性文件和作出具体决定的事项；

（六）与校属部门下属的系、科（室）、研究所等机构之间发生争议（该类争议应由争议事项所在的校属部门先行协调解决）。

第五条  对申请人申请裁决事项作出决定的具体部门为校内争议裁决的被申请人。

第六条  申请人不得以部门负责人或其他个人为被申请人提出校内争议裁决申请。
第二章  裁决机构

第七条  学校设立校内争议裁决委员会（简称裁决委员会）。裁决委员会以裁决会议方式审理校内争议并作出裁决。

第八条  裁决委员会委员由校工会、监察处负责人及校法律顾问、教代会代表等7人之单数担任。其中校工会、监察处负责人及校法律顾问3人为常任委员。

第九条  裁决委员会下设秘书处，秘书处设在校工会。秘书处承担下列职责：

（一）受理校内争议裁决申请；

（二）确定具体争议案件的裁决委员会成员；

（三）送达和收受裁决案文书；

（四）管理裁决委员会档案；

（五）应由秘书处承担的其他职责。
第三章  裁决的申请和受理

第十条  申请人因与校属部门做出的涉及自身合法权益的处理决定发生争议，自知道或者应当知道争议事项发生之日起三十日内，有权向裁决委员会提出争议裁决申请。

在提出裁决申请期限最后七日内，因不可抗力或其他客观原因而致逾期者，经裁决委员会同意，可以延长期限，但自阻碍裁决申请提出的原因终结之日起，延长期限不超过七日。

第十一条  申请人应当以书面形式向裁决委员会秘书处提出裁决申请，并按照被申请人的人数提交裁决申请书副本。

第十二条  裁决申请书应当载明下列事项：

（一）申请人的姓名、性别、出生年月、所在部门、联系方式、住址；
    （二）被申请人的部门名称；

（三）申请裁决的请求、事实与理由；

    （四）申请人签名或盖章。
第十三条  裁决委员会秘书处收到裁决申请书后，认为符合受理条件的，应当在十个工作日内受理，并书面通知申请人，将申请书副本送达被申请人；裁决委员会秘书处认为裁决申请不符合受理条件的，应当书面通知申请人不予受理，并说明理由。

第十四条  被申请人收到裁决申请书副本后，应当在裁决委员会秘书处指定的期限内，提出书面答辩。被申请人不提出书面答辩的，不影响裁决程序的进行。

裁决委员会秘书处指定的答辩期限不少于五个工作日。

第十五条  裁决委员会秘书处受理裁决申请之日起五日内，应当选定裁决委员会常任委员以外的其他裁决委员会委员，向全体委员发出通知，并将裁决申请书等文件送交裁决委员会委员。裁决委员会秘书处还应当将裁决委员会委员名单通知申请人和被申请人。

第十六条  被选定担任裁决委员会委员的人是被申请人部门负责人、被申请人部门所属教职工或者与申请人、被申请人有利害关系的，应当自行申请回避，申请人、被申请人有权向裁决委员会秘书处提出回避申请。裁决委员会秘书处认为回避申请理由成立的，应当通知被申请回避人，并补选裁决委员会委员。

第十七条  裁决委员会委员确定后，由裁决委员会常任委员互推一人为首席裁决委员。
第四章  裁决程序
第十八条  裁决会议召开之三日前，由秘书处将会议的召开时间和地点、申请裁决的事项和裁决委员会委员名单等通知申请人和被申请人，并在学校内网上发布公告。

第十九条  申请人和被申请人应按秘书处确定的时间和地点，出席裁决会议。

申请人无正当理由不出席裁决会议的，视为撤回裁决申请，并不得再以同样的事实与理由申请校内裁决或向学校提出申诉。

被申请人无正当理由不出席裁决会议的，视为放弃答辩，不影响裁决委员会的裁决。

第二十条  申请人和被申请人可以委托校内教职工1－2人作为其代理人，参加裁决会议。

申请人和被申请人委托代理人出席裁决会议的，应当事先向裁决委员会秘书处提交授权委托书。是否准许代理人参加会议，由秘书处决定并告知当事人。

第二十一条  申请人本人和被申请人部门负责人应当出席裁决会议。

委托代理人参加裁决会议的，申请人本人和被申请人部门负责人仍应出席。

第二十二条  除涉及秘密、个人隐私等敏感信息的争议案件外，裁决会议允许本校教职工和学生旁听。旁听人员应遵守旁听纪律，未经首席裁决委员许可，不得发言、记录、录音和摄像，不得以任何方式对外传播会议实况。

第二十三条  裁决会议由首席裁决委员主持。

裁决会议应当按照下列顺序进行：

（一）事实调查：由申请人陈述申请裁决的请求、事实和理由；被申请人陈述答辩意见及所依据的事实和理由；申请人和被申请人分别举证和相互质证；

（二）辩论：先后由申请人和被申请人发表辩论意见，辩论一般不超过三轮；

（三）裁决委员会合议；

（四）裁决宣告及送达。

第二十四条  申请人在提出裁决申请时，应提交争议存在的证据。申请人和被申请人应就自己所主张的事实提供证据，被申请人应对自己所作决定认定的事实承担证明责任。裁决委员会可以根据公平原则，对申请人和被申请人的证明责任作适当调整。

申请人和被申请人有权申请证人到场陈述证言。

提交的证据和证人的陈述均应实事求是，不得提交虚假证据和作伪证。

第二十五条  裁决委员会应组织申请人和被申请人对于对方提交的证据和证人证言进行质证。

第二十六条  裁决委员会可以针对与申请人申请裁决事项有关的事实，向申请人和被申请人发问，申请人和被申请人应如实回答裁决委员会的提问。

第二十七条  裁决委员会有权向校内有关部门查阅与申请裁决事项有关的档案、资料和其他证明材料，有权向知情人调查。有关部门和个人应予配合，并如实提供相关材料。

裁决委员会及其委员对调查和裁决会议中涉及的有关秘密和隐私等敏感信息应当保密。

第二十八条  裁决委员会根据申请人与被申请人的陈述，结合有关证据材料，对申请裁决事项进行合议。

第二十九条  裁决委员会书记员负责裁决会议记录，裁决会议记录应如是记载申请人与被申请人在裁决会议上的陈述、发表的质证意见和辩论意见。

申请人拒绝在裁决会议记录上签名的，视为撤回裁决申请。被申请人部门负责人拒绝在裁决会议记录上签名的，视为无正当理由不出席裁决会议。代理人、证人拒绝在裁决会议记录上签名的，视为未参加裁决会议。上述情形应记录在案，并由裁决委员会委员签名。

书记员对裁决委员会合议应作如实记录，各裁决委员就合议记录经核对无误后应当签名。

裁决委员会的合议记录不得对外公开，裁决委员会委员的合议意见不得泄露。

第三十条  裁决委员会采用少数服从多数原则，以无记名投票表决的方式作出裁决，同意票数超过裁决委员会成员半数的方为通过。

裁决委员会作出裁决时，裁决委员会委员有平等的表决权。

第三十一条  裁决委员会可以在裁决会议上当场裁决，也可以在裁决会议后作出裁决。

裁决会议后作出裁决的，应当在会议结束后十五个工作日内宣告、送达。

第三十二条  裁决应当采用书面形式，裁决书加盖校内争议裁决委员会印章。裁决委员会全体成员应当在裁决书底稿上签名。

第三十三条  裁决书由秘书处送达申请人和被申请人。

裁决书于送达当事人时生效。申请人和被申请人不得就同一争议再次申请校内争议裁决或向学校提出申诉。

除学校会议决定变更或撤销裁决书外，申请人和被申请人应当执行裁决书确定的内容。

第三十四条  裁决委员会受理裁决申请后作出裁决前，可以主持申请人与被申请人双方的自愿调解。

第三十五条  申请人与被申请人经调解自愿达成调解协议的，经申请人和被申请人在调解协议书上签字盖章后生效，裁决委员会不另行制作调解书。

第三十六条  申请人与被申请人也可以自行协商达成和解协议，经申请人与被申请人协商和解的，申请人应向裁决委员会秘书处撤回裁决申请。

第三十七条  经调解不能达成协议的，裁决委员会应当及时作出裁决。

第三十八条  在申请人申请裁决后，裁决委员会作出裁决之前，申请人可以向秘书处书面申请撤回裁决申请。申请人撤回裁决申请的，秘书处应予准许，并将该情况通知被申请人和裁决委员会。
第五章  附  则

第三十九条  本办法所称校属部门是指学校所属的学院和部门。

本办法所称学校会议是指学校党委会议或校长办公会议。

本办法所称部门负责人是指部门党政正、副职负责人。

第四十条  本办法由校内争议裁决委员会秘书处负责解释。

第四十一条  本办法自发布之日起施行。《浙江工商大学校内争议裁决办法（试行）》（浙商大办〔2008〕322号）同时废止。

  浙江工商大学校长办公室                 2018年11月6日印发
PAGE
— 2 —